
 

 

  ROMÂNIA 

JUDEŢUL BACĂU 

ORAŞUL BUHUŞI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

pentru stabilirea numărului și cuantumului burselor de  merit, de studiu și de ajutor social 

pentru elevii din învăţământul preuniversitar de stat, cu frecvenţă, care se acordă în anul 

şcolar 2020 - 2021 

 

Consiliul Local al oraşului Buhuşi, judeţul Bacău, întrunit în ședința ordinara  din data 

23.12.2020; 

Având în vedere :  

- HG nr. 1064/2020 pentru aprobarea cuantumului minim al burselor de performanţă, de merit, de 

studiu şi de ajutor social pentru elevii din învăţământul preuniversitar de stat, cu frecvenţă, care se 

acordă în anul şcolar 2020 - 2021; 

- Discuția din data de 03.12.2020 dintre conducerea instituțiilor de învățământ de pe raza orașului 

Buhuși și cea din cadrul Primăriei Orasului Buhusi; 

-  Adresa informativă înaintată de Școala Gimnazială ,,Ștefan cel Mare” Buhuși; 

-  Adresa nr. 4191/04.12.2020 a Liceului Teoretic “Ion Borcea”  Buhuși; 

-  Adresa nr. 574/15.12.020 înaintată de Școala Gimnazială “Mihail Andrei” Buhuși și înregistrată la 

Primăria Buhuși cu nr. 36284/16.12.2020; 

- Adresa nr. 1491/10.12.2020 înaintată de Școala Gimnazială “Mihai Eminescu” Buhuși;  

- HCL nr. 26/19.02.2020 privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli a Consiliului Local 

Buhusi pentru anul 2020 și anii 2021-2023; 

- Prevederile Ordinului MECTS nr. 5576/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

- Raportul nr. 36535/18.12.2020 al Direcției Buget Finanțe Contabilitate; 

- Referatul de aprobare nr. 36536/18.12.2020 al Primarului orașului Buhuși; 

- Prevederile OUG nr. 29/2020 privind unele măsuri economice și fiscal bugetare;  

- Prevederile Ordinul Ministerului Educatiei, Cercetarii,Tineretului si Sportului  nr. 5576/2011; 

- Prevederile Legii nr. 38/2019 pentru modificarea şi completarea Legii educaţiei naţionale nr. 

1/2011; 

- art. 82 alin. (2) din  Legea educatiei nationale nr. 1/2011, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Prevederile Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice – cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale – cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- O.U.G. nr. 90/2017 privind unele măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor acte 

normative şi prorogarea unor termene; 

- O.U.G. nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr.273/2006 privind finanţele publice 

locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, modificată și completată; 

- O.U.G. nr. 58/2014 privind stabilirea unor măsuri financiare și pentru modificarea unor acte 

normative; 

-  Prevederile Legii nr. 5/2020 a bugetului de stat pe anul 2020, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Prevederile Legii  nr. 6/2020 a bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2020; 



 

 

- Avizul comisiei activități economico financiare nr. 36810/22.12.2020, avizul comisiei activitate 

juridică și disciplină nr. 36811/22.12.2020, favorabile; 

- În temeiul prevederilor art. 76, art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. a), art. 139 alin. (3) lit. a) și ale 

art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE: 

 

ART.1. Se aprobă numărul și cuantumul burselor de  merit, de studiu și de ajutor social 

pentru elevii din învăţământul preuniversitar de stat, cu frecvenţă, care se acordă în anul şcolar 2020 

- 2021, respectiv 204 burse, în valoare totala de 239 mii lei, conform Anexei nr. 1 – parte integrantă 

din prezenta hotărâre, astfel: 

- Acordarea unui număr de 40 burse de merit, cu o valoare de 150 lei/lună, conform anexei 

nr. 1, pentru elevii cu media 10 și fără nicio absență nemotivată; 

- Acordarea unui număr de 99 burse de studiu, cu o valoare de 120 lei/lună, conform anexei 

nr. 1, pentru elevii cu media cuprinsa între 9.99 - 9.50 și fără nicio  absență nemotivată; 

- Acordarea unui număr de 65 burse de ajutor social, cu o valoare de 100 lei/luna, conform 

anexei nr.1, elevilor care sunt orfani de cel putin un părinte si a celor cu dosare medicale. 

ART. 2 Valoarea burselor pentru anul școlar 2020-2021 se va regăsi în bugetul inițial de 

venituri și cheltuieli aferent anului 2021, pentru fiecare instituție de învățământ în parte . 

ART. 3 Direcţia Buget Finanţe Contabilitate din cadrul UAT Orasul Buhusi, conducerea 

Școlii Gimnaziale “Mihail Andrei” Buhuși, a Școlii Gimnaziale “Ștefan cel Mare” Buhuși, a Școlii 

Gimnaziale “Mihai Eminescu” Buhuși și a Liceului Teoretic “Ion Borcea” Buhuși vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

ART. 4 Cu data prezentei se abrogă HCL nr. 169/24.11.2020 privind stabilirea numarului si 

cuantumul burselor de performanta, merit, studiu si ajutor social. 

ART. 5 Prezenta hotărâre poate fi contestată în termen de 30 de zile la instanţa de contencios 

administrative competentă, în condițiile Legii nr.554/2004 – legea contenciosului administrativ, 

modificată și completată. 

ART. 6  Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă publică în condiţiile legii şi va fi 

comunicată instituțiilor de învățământ preuniversitar de stat de pe raza orașului Buhuși, Primarului 

oraşului Buhuşi şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Bacău în vederea exercitării controlului de 

legalitate. 

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                  CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE                                                                                           

             PĂDURARU ADRIAN                           SECRETARUL GENERAL AL UAT BUHUȘI                            

                     CONS. JUR. OANA MIHAI 

 
 

Hotărârea nr. 209 

Din 23.12.2020 

 
Total consilieri în funcție 19 

Prezenți  18 

Voturi „pentru”   18 

Voturi „împotrivă”   0 

„Abțineri” 0  
Hotărârea a fost adoptată în plenul ședinței, din data de 23.12.2020, cu majoritate de voturi. Dl Lăzăroiu 

Adrian are un interes și nu participă la vot. 

  




